
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«21» марта 2025 г.  №  369 
 
  

О проведении регионального конкурса 
«Юный Глава» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 
области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 
2025 год» (п. 4), в рамках выполнения государственной работы «Организация и 
проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и 
развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей 
к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности» п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести региональный конкурс «Юный Глава» с 01 апреля по 30 ноября 
2025 года в соответствии с положением.  

2. Утвердить положение о проведении регионального конкурса «Юный 
Глава» (приложение).  

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя ресурсного 
центра регионального отделения Общероссийского общественно- государственного 
движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской области Буравову С.В.  

 
 
Директор                                                                                                   О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Гончук Елена Алексеевна, педагог-организатор, 8 986 796 53 01 
Разослать: в дело, Таировой А.И., Буравовой С.В., Галеевой Е.Т., Тарасовой В.К., rddm74@mail.ru, 
МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru
mailto:rddm74@mail.ru


 Приложение  
к приказу ГБУДО «Областной Центр 

дополнительного образования детей» 21 
21.03.2025 г._№_369 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении регионального конкурса «Юный Глава» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

г. Челябинск, 2025 г. 



1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, требования 

к участникам и порядок проведения регионального конкурса «Юный глава» 
(далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса являются Министерство образования и науки 
Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей», соорганизатором – региональное отделение Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской 
области (далее – Движение Первых).  

1.3. Конкурс проводится в рамках направлений Движения Первых: 
образование и знания «Учись и познавай!»; наука и технологии «Дерзай и 
открывай!»; труд, профессия и своё дело «Найди призвание!»; культура и искусство 
«Создавай и вдохновляй!»; волонтёрство и добровольчество «Благо твори!»; 
патриотизм и историческая память «Служи отечеству!»; спорт «Достигай и 
побеждай!»; здоровый образ жизни «Будь здоров!»; медиа и коммуникации 
«Расскажи о главном!»; дипломатия и международные отношения «Умей дружить!»; 
экология и охрана природы «Береги планету!»; туризм и путешествия «Открывай 
страну!». 

 
2. Цель и задачи Конкурса 

 
2.1. Цель Конкурса – формирование детского и молодежного актива 

муниципальных образований Челябинской области с включением в него наиболее 
активных представителей органов ученического и студенческого самоуправления, 
детских и молодежных объединений и организаций муниципальных образований 
Челябинской области, имеющих опыт общественной деятельности, навыки 
организации командной деятельности и демонстрирующих готовность включиться в 
разработку и практическую реализацию актуальных муниципальных социально 
значимых инициатив и проектов различной направленности. 

2.2. Задачи Конкурса: 
 выявление представителей органов ученического и студенческого 
самоуправления, детских, молодежных объединений и организаций 
муниципальных образований Челябинской области, имеющих опыт общественной 
деятельности и навыки организации командной деятельности;  
 содействие развитию у представителей органов ученического и студенческого 
самоуправления, детских, молодежных объединений и организаций города 
Челябинска навыков социального проектирования; 
 объединение усилий представителей органов ученического и студенческого 
самоуправления, детских, молодежных объединений, организаций муниципальных 
образований Челябинской области, представителей общественных организаций и 
движений, органов территориального и общественного самоуправления Челябинской 
области с целью реализации актуальных муниципальных социально значимых 
инициатив и проектов различной направленности; 
 реализация актуальных муниципальных социально значимых инициатив и 



проектов различной направленности; 
 содействие участию представителей органов ученического и студенческого 
самоуправления, детских и молодежных объединений и организаций муниципальных 
образований Челябинской области в реализации планов воспитательной работы 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций муниципальных образований Челябинской области; 
 содействие профориентации и развитию надпрофессиональных компетенций 
представителей органов ученического и студенческого самоуправления, детских и 
молодежных объединений и организаций муниципальных образований Челябинской 
области. 

3. Дирекция Конкурса 
 
3.1. Непосредственную организацию Конкурса осуществляет дирекция 

Конкурса, формируемая и утверждаемая организаторами Конкурса                                    
(далее – Дирекция). 

3.2. Состав Дирекции формируется из числа представителей детских и 
молодежных объединений и организаций, общественных организаций и движений 
муниципальных образований Челябинской области, имеющих опыт организации 
работы с обучающимися общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций, а также из числа победителей конкурса «Юный Глава» 
прошлых лет (приложение 1). 

3.3. Дирекция осуществляет содержательное, организационное, материально-
техническое и информационное обеспечение проведения Конкурса. 

3.4. Дирекция оставляет за собой право изменять сроки, места проведения и 
порядок реализации Конкурса, а также условия участия в нем. 

3.5. Дирекция вправе отстранить от участия в Конкурсе участников за грубое 
нарушение порядка проведения и условий участия Конкурса, нарушение дисциплины 
и неэтичное поведение в отношении Дирекции и других участников. 

 
4. Условия участия в Конкурсе 

 
4.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 8–10-х классов 

общеобразовательных организаций и студенты первого курса профессиональных 
образовательных организаций Челябинской области, являющиеся представителями 
органов ученического и студенческого самоуправления, детских и молодежных 
объединений и организаций, как имеющих статус юридического лица, так и 
относящихся к категории общественных формирований, деятельность которых не 
противоречит  действующему законодательству Российской Федерации и 
направлена на решение актуальных для местного сообщества социально значимых 
проблем (далее – Участник). 

4.2. От одной образовательной организации на Конкурс может быть 
представлено несколько Участников. 

4.3. Обязательные условия для участия в Конкурсе: 
 наличие команды, состоящей из лидера команды (непосредственно 

Участника Конкурса), одного педагога и одного родителя и пяти обучающихся 



общеобразовательных организаций и/или профессиональных образовательных 
организаций Челябинской области; 

 наличие у лидера и его команды подтвержденной регистрации и 
верификации на сайте Общероссийского общественно-государственного движения 
детей и молодежи «Движение первых» будьвдвижении.рф; 

 наличие у лидера команды опыта организации или участия в организации 
командной деятельности по разработке и практической реализации социально 
значимых инициатив и проектов на уровне образовательной организации и 
муниципального образования Челябинской области; 

 готовность лидера команды к активной деятельности и личной 
ответственности за её результаты на всех этапах проведения Конкурса. 

4.4. Участие в Конкурсе является бесплатным. 
 

5. Порядок реализации Конкурса 
 
5.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 
 
5.1.1. Образовательный форум (май 2025 года). 
Участие лидеров в образовательном региональном форуме, направленное на 

получение навыков, необходимых для реализации социально значимой деятельности 
на территории муниципального образования. Проект программы образовательного 
этапа представлен в приложении 2. 

Участие принимают лидеры команд, прошедшие заявительный этап 
регионального проекта «Юный Глава», проводимый Движением первых, на основании 
Положения об организации и проведении конкурсного отбора участников в 
региональный проект «Юный Глава» (Конкурсный отбор). Челябинская область. 

 
5.1.2. Итоговый съезд (ноябрь 2025 года). 
Участие в подведении итогов Конкурса среди лидеров, ставших победителями 

выборов Юных Глав в муниципальных образованиях Челябинской области, на 
основании Положения об организации и проведении конкурсного отбора участников в 
региональный проект «Юный Глава» (Конкурсный отбор). Челябинская область. 

Участниками этапа становятся по одному представителю от каждого 
муниципальном образовании Челябинской области. 

 
6. Порядок и источники финансирования Конкурса 

 
6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в 

виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение 
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным 
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных 
обязательств на 2025 год и внебюджетных источников. 

 
 



7. Заключительные положения 
 
7.1. Подробная информация Конкурса размещается в официальной группе 

Движения Первых в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/mypervie74 и на 
официальном сайте будьвдвижении.рф. 

7.2. Дирекция Конкурса не несет ответственности за несвоевременное 
получение информации и сведений по вине самих участников Конкурса или по иным, 
независящим от Дирекции, причинам. 

7.3. Лицом, ответственным за проведение Конкурса со стороны Дирекции, 
является руководитель Дирекции – Буравова Светлана Васильевна, руководителя 
ресурсного центра регионального отделения Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Челябинской 
области, тел. 8 922 635 76 32, электронная почта: sburavova@pervye.ru 

 
 



 
 Приложение 1  

к положению о проведении 
регионального конкурса «Юный Глава» 

 
Дирекция  

регионального конкурса «Юный Глава» 
 

1) Буравова Светлана Васильевна – председатель Совета регионального 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» Челябинской области; 

2) Столбова Елена Александровна – главный эксперт отдела реализации 
проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан ФГБУ 
«Росдетцентр»;  

3) Тарасова Виктория Константиновна – заместитель директора по 
методической поддержке, образовательным программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей»; 

4) Угоднова Анастасия Юрьевна – руководитель проектов регионального 
отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодежи «Движение первых» Челябинской области.



 Приложение 2  
к положению о проведении 

регионального конкурса «Юный Глава» 
 

Проект программы образовательного этапа (образовательный форум)  
 

Время Наименование активностей  
1 день 

08:00 – 12:00 Заезд, расселение 
      12:00 – 13:00 Обед 

13:00 – 13:40 Открытие 
13:40 – 14:40 Знакомство 
14:40 – 15:10 Философия конкурса Юный Глава 
15:10 – 16:10 Акцент на личность: брендинг для молодых лидеров 
16:10 – 16:15 Перерыв 
16:15 – 17:30 О процедуре Выборов Юных Глав 
17:30 – 18:30 Ужин 
19:00 – 20:00 Успешные практики реализации Юных Глав 
20:00 – 21:00 Вечернее мероприятие  

2 день 
7:30 – 08:00 Зарядка для Юных Глав: развиваем дисциплину 
8:00 – 09:00 Завтрак со смыслом 
9:00 – 12:00 Мастер-класс «Гражданское воспитание» 

Мастер-класс «Духовно-нравственное воспитание» 
Мастер-класс «Патриотическое воспитание» 

12:00 – 13:00 Диалог на равных «Актуальный запрос» 
13:00 – 14:00  Кофе-брейк 
14:00 – 15:00 Закрытие 

 
 


	1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, требования к участникам и порядок проведения регионального конкурса «Юный глава» (далее – Конкурс).
	1.2. Организатором Конкурса являются Министерство образования и науки Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», соорганизатором – региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей ...
	1.3. Конкурс проводится в рамках направлений Движения Первых: образование и знания «Учись и познавай!»; наука и технологии «Дерзай и открывай!»; труд, профессия и своё дело «Найди призвание!»; культура и искусство «Создавай и вдохновляй!»; волонтёрств...
	2. Цель и задачи Конкурса
	2.1. Цель Конкурса – формирование детского и молодежного актива муниципальных образований Челябинской области с включением в него наиболее активных представителей органов ученического и студенческого самоуправления, детских и молодежных объединений и ...
	2.2. Задачи Конкурса:
	3. Дирекция Конкурса
	3.1. Непосредственную организацию Конкурса осуществляет дирекция Конкурса, формируемая и утверждаемая организаторами Конкурса                                    (далее – Дирекция).
	3.2. Состав Дирекции формируется из числа представителей детских и молодежных объединений и организаций, общественных организаций и движений муниципальных образований Челябинской области, имеющих опыт организации работы с обучающимися общеобразователь...
	3.3. Дирекция осуществляет содержательное, организационное, материально-техническое и информационное обеспечение проведения Конкурса.
	3.4. Дирекция оставляет за собой право изменять сроки, места проведения и порядок реализации Конкурса, а также условия участия в нем.
	3.5. Дирекция вправе отстранить от участия в Конкурсе участников за грубое нарушение порядка проведения и условий участия Конкурса, нарушение дисциплины и неэтичное поведение в отношении Дирекции и других участников.
	4. Условия участия в Конкурсе
	4.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 8–10-х классов общеобразовательных организаций и студенты первого курса профессиональных образовательных организаций Челябинской области, являющиеся представителями органов ученического и студенческого...
	4.2. От одной образовательной организации на Конкурс может быть представлено несколько Участников.
	4.3. Обязательные условия для участия в Конкурсе:
	 наличие команды, состоящей из лидера команды (непосредственно Участника Конкурса), одного педагога и одного родителя и пяти обучающихся общеобразовательных организаций и/или профессиональных образовательных организаций Челябинской области;
	 наличие у лидера и его команды подтвержденной регистрации и верификации на сайте Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» будьвдвижении.рф;
	 наличие у лидера команды опыта организации или участия в организации командной деятельности по разработке и практической реализации социально значимых инициатив и проектов на уровне образовательной организации и муниципального образования Челябинско...
	 готовность лидера команды к активной деятельности и личной ответственности за её результаты на всех этапах проведения Конкурса.
	4.4. Участие в Конкурсе является бесплатным.
	5. Порядок реализации Конкурса
	5.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
	5.1.1. Образовательный форум (май 2025 года).
	Участие лидеров в образовательном региональном форуме, направленное на получение навыков, необходимых для реализации социально значимой деятельности на территории муниципального образования. Проект программы образовательного этапа представлен в прилож...
	Участие принимают лидеры команд, прошедшие заявительный этап регионального проекта «Юный Глава», проводимый Движением первых, на основании Положения об организации и проведении конкурсного отбора участников в региональный проект «Юный Глава» (Конкурсн...
	5.1.2. Итоговый съезд (ноябрь 2025 года).
	Участие в подведении итогов Конкурса среди лидеров, ставших победителями выборов Юных Глав в муниципальных образованиях Челябинской области, на основании Положения об организации и проведении конкурсного отбора участников в региональный проект «Юный Г...
	Участниками этапа становятся по одному представителю от каждого муниципальном образовании Челябинской области.
	6. Порядок и источники финансирования Конкурса
	6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение нормативных затрат, связанных ...
	7. Заключительные положения
	7.1. Подробная информация Конкурса размещается в официальной группе Движения Первых в социальной сети «ВКонтакте» https://vk.com/mypervie74 и на официальном сайте будьвдвижении.рф.
	7.2. Дирекция Конкурса не несет ответственности за несвоевременное получение информации и сведений по вине самих участников Конкурса или по иным, независящим от Дирекции, причинам.
	7.3. Лицом, ответственным за проведение Конкурса со стороны Дирекции, является руководитель Дирекции – Буравова Светлана Васильевна, руководителя ресурсного центра регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и м...

		2025-03-21T10:00:25+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




